SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676728

PORTARIA: 1022/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES        ASSESSOR DE
COMUNICACAO  54191891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              750,00
03122129745340000    0101000000          339036              250,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 676734

Contrato: 30
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cadeados.
Valor Total: 70.939,55
Data Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J L COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R Vinte E T de Agosto, 134
CEP. 66645-170 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676762

PORTARIA Nº 276/2014 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 22 DE ABRIL DE 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os artigos nº 74, 75, 76, 77 e 78 do Decreto nº
2.199 de 24 de março de 2010;
CONSIDERANDOa Portaria 1.407/2010 GAB/SUSIPE que
homologa o Manual de Procedimentos Operacionais;
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na Portaria nº 499/2013-GAB/SUSIPE, de
19/07/2013 publicada no DOE nº 32.454, de 06/08/2013 a
servidora SORAIA MEDEIROS DOS REIS pela servidora SOLANGE
SILVA SOUZA, matrícula 57197391 como membro na Comissão
de Correição Administrativa e Operacional.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 295/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR , a partir de 23 de março de 2014, os efeitos da Portaria
nº 275/2014, de 11/04/2014 que designou o servidor JOÃO
BATISTA SILVA BARBOSA matrícula 54188699,em aditamento a
Portaria nº 140/2014-GAB/SUSIPE, de 10/02/2014,para integrar
o Grupo de Intervenção junto ao Centro de Recuperação Regional
de Abaetetuba.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676902

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/04/2014
Valor: 190.200,00
Justificativa: O presente apostilamento é em virtude da mudança

da Dotação Orçamentária da Natureza de Despesa para que seja
elaborado PRD do Contrato Administrativo 079/2012-SUSIPE.
Contrato: 79/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676908

NÚMERO: 1
Assinatura: 15/04/2014
Valor: 816.000,00
Justificativa: O presente apostilamento é em virtude da
mudança da Dotação Orçamentária da Natureza de Despesa que
passa a ser 339033 para que seja elaborado PRD do Contrato
Administrativo 078/2012-SUSIPE.
Contrato: 78/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677132

PORTARIA: 1021/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA             AUX. SERV. AGROPECUARIOS
5314392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662003237          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677134

PORTARIA: 1019/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO JABY CAMPOS COTA              CHEFE DE SEGURANCA
5812852
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677138

PORTARIA: 1018/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA ALVES DIAS                   DIRETORA                 57201535
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677209

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FLAVIO DE MOURA SOUZA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676912

PORTARIA Nº1030/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,25 DE ABRIL DE 2014.

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE,
da servidora SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matricula Funcional
nº57213366, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA , lotada no HCTP, no período de 28.04.2014 a
26.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

OUTORGA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676919

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público

que recebeu em 28/03/2014 da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA a Outorga Prévia Nº 323/2014 com validade
até 27/03/2016 para a construção do Centro de Recuperação
Masculino de Salvaterra, localizado na PA 154, KM 31, Vila
Caldeirão no Km  da Balsa de Acesso a Soure  - Salvaterra – PA

OUTORGA PRÉVIA DA LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676951

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25,torna público
que recebeu em 28/03/2014 da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA a Outorga Prévia Nº 321/2014 com validade
até 27/03/2016 para a construção do Centro de Recuperação
Masculino de Vigia,localizado na PA 140,KM 50 , pelo lado direito
com Manoel Venoto Soqueira,pelo lado esquerdo com Ubirajara
Tupinambá e fundos com Albertino Siqueira no município de
Vigia de Nazaré – PA.

OUTORGA PRÉVIA DA LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676962

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público
que recebeu em 28/03/2014 da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA a Outorga Prévia Nº 322/2014 com validade
até 27/03/2016 para a construção do Centro de Recuperação
Masculino de Conceição do Araguaia,localizado ao norte com
a av.Xingu e quadra 01,a leste com a praça Prof.José Wilson
Pereira Leite, s/nº no município de Conceição do Araguaia – PA

OUTORGA PRÉVIA DA LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676971

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público
que recebeu em 28/03/2014 da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA a Outorga Prévia Nº 320/2014 com validade
até 27/03/2016 para a construção do Centro de Recuperação
Masculino de Redenção, localizado na PA 150, chácara nº 60, lote
05 no município de Redenção – PA.

OUTORGA PRÉVIA DA LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676983

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará - SUSIPE, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público
que recebeu em 28/03/2014 da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente - SEMA a Outorga Prévia Nº 324/2014 com validade
até 27/03/2016 para a construção do Centro de Recuperação
Feminino de Marituba, localizado na BR 316,KM 14 , Passagem
Maria de Freitas Guimarães no município de Marituba – PA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676990

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/04/2014
Valor: 63.463,56
Justificativa: Reajustar o valor do contrato e adequar dotação
orçamentária, conforme cláusula sexta - Do Reajuste de Aluguel
- do contrato originário.
Contrato: 23/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677001

NÚMERO: 1
Assinatura: 25/04/2014
Valor: 25.242,72
Justificativa: Reajustar o valor do contrato e adequar dotação
orçamentária, conforme cláusula sexta - Do Reajuste de Aluguel
- do contrato originário.
Contrato: 26/2012
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677088

PORTARIA: 769/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de Fiscalização, Segurança e
Paz, por ocasião da Semana Santa 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br